Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Úloha hradů ve středověkých konfliktech

Terénní relikty obléhacích prací z dob poděbradských válek na hradech ve

středním Posázaví

Luisa Drášilová

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Archeologie

Studijní obor Archeologie

Bakalářská práce

Úloha hradů ve středověkých konfliktech

Terénní relikty obléhacích prací z dob poděbradských válek na hradech ve

středním Posázaví

Luisa Drášilová

Vedoucí práce:

PhDr. Josef Hložek, Ph.D.

Katedra archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2020 ………………….

Obsah

1 ÚVOD ...................................................................................................................... 1

2 METODA ................................................................................................................. 2

3 DOBA KRÁLE JIŘÍHO Z PODĚBRAD ..................................................................... 3

4 ÚLOHA HRADU VE STŘEDOVĚKÉM KONFLIKTU ............................................... 6

4. 1 Dobývání hradu ................................................................................................ 8

4.1. 1 Specialisté ................................................................................................ 10

4.1. 2 Obléhací tábory ........................................................................................ 10

4.1. 3 Palebná a střelecká postavení ................................................................. 13

4. 2 Vojenská výzbroj obléhacího vojska ............................................................... 17

4.2. 1 Mechanické střelné zbraně ...................................................................... 17

4.2.1. 1 Luky ................................................................................................... 18

4.2.1. 2 Kuše ................................................................................................... 18

4.2.1. 3 Balista ................................................................................................ 19

4.2.1. 4 Onager ............................................................................................... 19

4.2.1. 5 Velký prak .......................................................................................... 20

4.2. 2 Palné zbraně ............................................................................................ 21

4.2.2. 1 Ručnice (píšťaly) ................................................................................ 21

4.2.2. 2 Hákovnice .......................................................................................... 22

4.2.2. 3 Tarasnice (srubnice) .......................................................................... 22

4.2.2. 4 Houfnice ............................................................................................. 22

4.2.2. 5 Komorová děla ................................................................................... 23

4.2.2. 6 Bombarda (hrubý kus, velká puška)................................................... 23

4.2. 3 Další vojenské obléhací vybavení ............................................................ 24

4.2.3. 1 Žebříky a ostrve ................................................................................. 24

4.2.3. 2 Obléhací věž ...................................................................................... 25

4.2.3. 3 Beranidlo ............................................................................................ 25

5 HRADY STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ ......................................................................... 26

5. 1 Stará Dubá ..................................................................................................... 27

5.1. 1 Podoba hradu Stará Dubá ....................................................................... 27

5.1. 2 Obléhací práce u hradu Stará Dubá ......................................................... 28

5.1.2. 1 Objekt 1 ............................................................................................. 29

5.1.2. 2 Objekt 2 ............................................................................................. 29

5.1.2. 3 Objekt 3 ............................................................................................. 30

5.1.2. 4 Objekt 4 ............................................................................................. 30

5.1.2. 5 Objekt 5 ............................................................................................. 30

5.1.2. 6 Objekt 6 ............................................................................................. 31

5.1.2. 7 Objekt 7 ............................................................................................. 31

5.1.2. 8 Objekt 8 ............................................................................................. 31

5.1.2. 9 Objekt 9 ............................................................................................. 31

5.1.2. 10 Objekt 10 ......................................................................................... 31

5.1.2. 11 Objekt 11 ......................................................................................... 32

5.1.2. 12 Objekt 12 ......................................................................................... 32

5.1.2. 13 Objekt 13 ......................................................................................... 32

5. 2 Zbořený Kostelec (Kostelec nad Sázavou) .................................................... 33

5.2. 1 Podoba hradu Zbořený Kostelec (Kostelec nad Sázavou) ....................... 34

5.2. 2 Obléhací práce u hradu Zbořený Kostelec (Kostelec nad Sázavou) ........ 36

5.2.2. 1 Subkomplex A .................................................................................... 37

5.2.2. 2 Subkomplex B .................................................................................... 37

5.2.2. 3 Subkomplex C ................................................................................... 38

5.2.2. 4 Subkomplex D ................................................................................... 40

5.2.2. 5 Subkomplex E .................................................................................... 40

5.2.2. 6 Subkomplex F .................................................................................... 41

5. 3 Zlenice ............................................................................................................ 42

5.3. 1 Podoba hradu Zlenice .............................................................................. 42

5.3. 2 Obléhací práce u hradu Zlenice ............................................................... 44

5.3.2. 1 Terénní situace ve svahu za hradem ................................................. 45

5.3.2. 2 Hrad u Čtyřkol .................................................................................... 46

5. 4 Další hrady obležené za poděbradských válek .............................................. 48

5.4. 1 Český Šternberk ....................................................................................... 48

5.4. 2 Ježov ........................................................................................................ 49

5.4. 3 Komorní Hrádek ....................................................................................... 49

5.4. 4 Konopiště ................................................................................................. 50

5.4. 5 Kožlí ......................................................................................................... 52

5.4. 6 Líšno ........................................................................................................ 52

6 VYBRANÉ HRADY NA ÚZEMÍ ČR DOBÝVANÉ ZA PODĚBRADSKÝCH VÁLEK 54

6. 1 Cornštejn ........................................................................................................ 54

6. 2 Helfenburk u Úštěka ....................................................................................... 54

6. 3 Chvatěruby ..................................................................................................... 55

6. 4 Ostromeč ........................................................................................................ 55

6. 5 Roudnice nad Labem ..................................................................................... 56

6. 6 Velký Vřešťov ................................................................................................. 56

6. 7 Zvíkov ............................................................................................................. 56

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 58

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................................................. 60

9 RESUMÉ ............................................................................................................... 69

10 PŘÍLOHY ............................................................................................................. 70

1

1 ÚVOD

Obléhací práce představují zcela specifické archeologické situace, které přináší,

kromě cenných a obecně dobře datovatelných vzorků hmotné kultury, také klíčové

informace o úrovni vojenství v různých obdobích. S ohledem na širokou variabilitu

dochovaných reliktů obléhacích prací je možné archeologicky doložit dlouhá obléhání

spojená s budováním rozsáhlých a mnohdy opevněných táborů, doplněných o další

objekty různé funkce, kratší vojenské střety, které vedly k vybudování ležení v předpolí

hradů i relativně krátké vojenské akce, při kterých nebylo budování obléhacích objektů

ani zahájeno či dokončeno. Tyto cenné a v mnoha ohledech ohrožené doklady

vojenských střetů různé intenzity a formy mohou přispět k rekonstrukci celkové situace

v různých regionech v předhusitském období, za husitských a poděbradských válek a

v neposlední řadě také v období novověku. Cílem této práce je sumarizace poznatků

o vojenských akcích, které se dotkly hradů ve středním Posázaví. Největší míra

pozornosti byla věnována hradům Stará Dubá, Zbořený Kostelec a Zlenice. V rámci

zasazení těchto objektů do širšího kontextu byla pozornost věnována také dalším

objektům, mezi které patří především Český Šternberk, Konopiště, Komorní Hrádek,

Ježov, Kožlí a Líšno.
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2 METODA

Předložená práce vychází ze současné archeologické teorie a metody (zejména

Neustupný 1986; 1995; 2007; 2010) zásad povrchového průzkumu antropogenních

tvarů reliéfu spojeného s povrchovým sběrem (např. Šimana 1979; Kuna – Tomášek

2004 s odkazy na další literaturu; Krejsová 2008; Sokol a kol. 2017, 56-60, 93-94, 145-

150) a následnou komparací se starší publikovanou dokumentací. Při dokumentaci

obléhacích prací na lokalitě Stará Dubá, Zbořený Kostelec a Zlenice byla terénní

situace při povrchovém průzkumu ověřena pásmem a následně došlo ke

geodetickému zaměření komponent u dvou výše zmíněných lokalit spojených

s obléháním. Pro tvorbu terénních modelů lokalit bylo využito dat z leteckého

laserového skenování 5. generace, která byla při tvorbě modelů doplněna o nově

pořízená geodetická data (k využití dat leteckého laserového skenování v archeologii

Gojda – John a kol. 2013 s odkazy na další literaturu). Pro vytváření map s odborným

obsahem a modelů terénu bylo využito programu ArcMap 10.7.1. U lokality Stará Dubá

bylo naměřeno celkem 500 bodů s polohopisnými a výškopisnými údaji. Vytyčení


[…]


Zlenicemi a nedokončenými obléhacími pracemi. Za konzultace děkuji PhDr. J.

Hložkovi, Ph.D. a Mgr. L. Starkové, Ph.D.
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Obr. 92. Hrad u Čtyřkol. Pole viditelnosti. Červeně vyznačen bod v nejvyšším místě

areálu Hradu u Čtyřkol. Žlutě vyznačeno pole viditelnosti z červeně vyznačeného bodu

(zpracováno autorkou na základě dat ČÚZK).

Obr. 93. Zlenice. Vyobrazení hradu podle F. A. Hebera (Heber 2012, 555).
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Obr. 94. Zlenice. 3D vizualizace hmotové rekonstrukce vrcholné fáze hradu.

Zpracováno O. Vinařem (http://zlenice.cz/hmotove-rekonstrukce-hradniho-arealu).

Obr. 95. Zlenice. Pohled z plochy předhradí na jádro hradu (foto autorka, 2019).

http://zlenice.cz/hmotove-rekonstrukce-hradniho-arealu
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Obr. 96. Zlenice. Pohled z věžovitého paláce směrem na protilehlé návrší Hradu u

Čtyřkol (viz šipka; foto autorka, 2019).

Obr. 97. Zlenice. Památník T. Durdíka uvnitř věžovitého paláce (foto autorka, 2019).
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Obr. 98. Zlenice. Příkop (objekt 1) ve svahu za hradem (foto autorka, 2019).

Obr. 99. Hrad u Čtyřkol (objekt 2). Pohled z čela hradu na jeho vnitřní plochu směrem

k toku řeky Sázavy (foto autorka, 2019).
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Obr. 100. Zlenice. Nalezené předměty v předhradí hradu. 1,2 - olověné válcové střely

do hákovnic; 3 - zápalná lukostřelecká šipka; 4-5 - hroty střel do kuše; 6 - kamenná

dělová koule; 7 - kamenná praková koule (Durdík a kol. 2010, 18), 8-12 olověné

projektily ze svahů Hradu u Čtyřkol. Uložení ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i. Kresba L.

Drášilová.
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Obr. 101. Zlenice. Kovový hrot střely/šípu s tulejí z muzea Podblanicka v Benešově

(foto T. Davidová, 2020).

134

Obr. 102. Okolí hradu Český Šternberk. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno

autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 103. Okolí hradu Ježov. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno autorkou

v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).

Obr. 104. Okolí hradu Komorní Hrádek. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno

autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 105. Okolí hradu Konopiště. Digitální model terénu. 1 – hrad; A-C – subkomplexy

obléhacích prací (zpracováno autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat

ČÚZK, 2020).
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Obr. 106. Okolí hradu Konopiště. Digitální model terénu (zpracováno autorkou

v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 107. Okolí hradu Kožlí. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno autorkou

v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).

Obr. 108. Okolí hradu Líšno. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno autorkou

v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 109. Vybrané hrady ČR za poděbradských válek (1458-1471). 1 – Cornštejn; 2 –

Český Šternberk; 3 – Helfenburk u Úštěka; 4 – Chvatěruby; 5 – Ježov; 6 – Komorní

Hrádek; 7 – Konopiště; 8 – Kožlí; 9 – Líšno; 10 – Ostromeč; 11 – Roudnice; 12 – Stará

Dubá; 13 – Velký Vřešťov; 14 – Zbořený Kostelec; 15 – Zlenice; 16 – Zvíkov

(zpracováno autorkou v programu ArcMap 10.7.1, 2020).
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Obr. 110. Okolí hradu Cornštejn. Digitální model terénu. 1 – hrad; A, C-E –

subkomplexy obléhacích prací; B – původní subkomplex obléhacích prací přestavěný

na předsunuté opevnění hradu (zpracováno autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na

základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 111. Okolí hradu Helfenburk u Úštěka. Digitální model terénu. A – hrad

(zpracováno autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 112. Okolí hradu Chvatěruby. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno

autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 113. Okolí hradu Ostromeč. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno

autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 114. Okolí hradu Roudnice nad Labem. Digitální model terénu. A – hrad

(zpracováno autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 115. Okolí hradu Velký Vřešťov. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno

autorkou v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).
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Obr. 116. Okolí hradu Zvíkov. Digitální model terénu. A – hrad (zpracováno autorkou

v programu ArcMap 10.7.1 na základě dat ČÚZK, 2020).