## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Luisa Drášilová**

NÁZEV PRÁCE: **Úloha hradů ve středověkých konfliktech
Terénní relikty obléhacích prací z dob poděbradských
válek na hradech ve středním Posázaví**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Josef Hložek**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** Oproti původní práci vykazuje její přepracovaná verze výrazný pokrok po stránce faktografické i stylistické. Autorce se podařilo obsáhnout většinu s tématem souvisejících otázek. Kapitoly věnované jednotlivým lokalitám však nejsou zpracovány shodným způsobem. V jejich podobě se pak odráží zejména základní literatura vztahující se k těmto lokalitám. Některé z kapitol např. kapitola 4.2 a příslušné

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

podkapitoly je možné považovat v některých ohledech i z hlediska hloubky zpracování za nadbytečné. Z hlediska hloubky zpracování se pak jeví jako problematický také např. graf 2 na str. 70 či tabulka 2 na str. 72. V tomto směru by "méně mohlo znamenat více". Celkově se však autorka úkolu zhostila velmi dobře a práci přepracovala a doplnila ve smyslu minulých posudků. Práci doporučuji k přijetí s hodnocením stupněm "velmi dobře".

DATUM: 23.6.2020

PODPIS: